Porto Alegre, terça-feira, 17 de outubro de 2017 DIÁRIO OFICIAL 45

HOMOLOGAÇÕES

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA CULTURA, no uso das suas atribuições, e conforme o constante no processo n.º 17/1100-0000647-1, TORNA PÚBLICO o resultado da análise dos recursos da fase de
HABILITAÇÃO do Edital SEDAC 10/2016 – Edital Estado e Municípios, conforme segue:

Recursos Deferidos:

Projeto CEPC Produtor

Edital Fundo Municipal de Cultura de Gravataí 2900 PREFEITURA MUNICIPAL DE GRAVATAÍ

EXPRESSÕES CULTURAIS 675 PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA ROSA

Financiamento de Projetos Culturais – O talento e a criatividade como de estímulo à economia local 3321 PREFEITURA MUNICIPAL DE CHARQUEADAS

Guaíba, Berço da Revolução, cultura por vocação. 585 PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA

Ofi cinas culturais arte e encanto 3333 PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL BARROS

Recursos Indeferidos:

Projeto CEPC Produtor Motivo

Aconchego Cultural na Réplica da Casa Italiana 3095 PREFEITURA MUNICIPAL DE PEJUÇARA 7.1 “b.1”

APOIO À PROJETOS CULTURAIS PARA FORTALECIMENTO DA POLÍTICA CULTURAL DO
MUNICÍPIO DE CAMPO BOM

744 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO BOM 7.1 “d.1”

Concurso Cultural “A Saga de Giuseppe Garibaldi em Capivari do Sul” 2213 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIVARI DO SUL 7.1 “b.1”

Edital Cultura para todos 3320 PREFEITURA MUNICIPAL DE VENÂNCIO AIRES 7.1 “d.1”

Edital Escola Cultural 6186 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMARGO 7.1 “d.1”

Edital Municipal “Diversidade e Cultura”. 3612 PREFEITURA MUNICIPAL DE CANGUÇU 7.1 “b.1”; 7.1 “d.1”

EDITAL TRIARTE 405 PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA SERRA 7.1 “d.1”

EDITAL “AÇÕES CULTURAIS” 4532 PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE BELO DO SUL 7.1 “d.1”

Edital: Sou do tamanho do que vejo: culturas, histórias e memórias de Bom Princípio 374 PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM PRINCÍPIO 7.1 “d.1”

Fomentando a Cultura em São José do Norte 2128 PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO NORTE 7.3

Meu Filme minha História! 4115 PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS AUSENTES 7.1 “d.1”

Resgatando Amizades através da Cultura 1160 PREFEITURA MUNICIPAL DE ROCA SALES 7.1 “a.1”; 7.1 “c”; 7.1 “d”

Revitalização do Museu Solar do Almirante Alexandrino de Alencar 1964 PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO PARDO 6.3 “b”; 7.1 “a.2”; 7.1 “b.1”; 7.1 “d.1”

Sarandi promovendo a descentralização cultural e artística 490 PREFEITURA MUNICIPAL DE SARANDI 7.1 “b.1”; 7.1 “d.1”

Vera Cruz: protagonista da sua Cultura - Aqui tem FAC-RS 3179 PREFEITURA MUNICIPAL DE VERA CRUZ 7.1 “d.1”

Viva São Chico 3317 PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE PAULA 7.1 “d.1”

“CULTURA COM BUTIÁ” 3163 PREFEITURA MUNICIPAL DE GIRUÁ 7.1 “a.3”; 7.1 “a.5”

A publicação completa dos projetos habilitados e não habilitados poderá ser acessada pelas páginas www.procultura.rs.gov.br e www.sedac.rs.gov.br.
 Codigo: 1822910

    Fundação Orquestra Sinfônica de Porto Alegre - OSPA
 SUPERINTENDENTE ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO: ROGÉRIO BEIDACKI

 End: Rua Vinte e Quatro de Outubro, 850 - conj. 305
 Porto Alegre/RS - 90510-000

  BOLETINS

 Boletim n°81/17
  O SECRETÁRIO DE ESTADO DA CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER, no uso de suas atri-
buições, nos termos do inciso III, artigo 2º do Decreto nº 40.879/01, e em conformidade com artigo
2, do Decreto nº 53.481/17 e alterações no Decreto nº 53.557/17, art.1, parágrafo I, Inciso IX e tendo
em vista o que consta no processo nº 17/1157-0000223-2,  AUTORIZA o afastamento do Músico de
Orquestra, Luciano Antônio Diniz Dal Molin, Id. Func. 3052486/01, lotado na Fundação Orquestra Sin-
fônica de Porto Alegre - FOSPA, vinculada a Secretaria da Cultura, Turismo, Esporte e Lazer, para no
período de 12/10/17 a 15/10/17, viajar a Itajaí -SC, a fi m de participar do Curso Filosofi a Suzuki, sem
ônus para o Estado, excetuando-se a percepção dos vencimentos e demais vantagens.
 SEDACTEL , em Porto Alegre
 VITOR HUGO ALVES DA SILVA,
 Secretário de Estado da Cultura, Turismo, Esporte e Lazer.
 Registre-se e publique-se.

 ROGÉRIO BEIDACKI,
Superintendente Administrativo-Financeiro.

 Porto Alegre, 16 de outubro de 2017.
Ivo A Nesralla,
  Presidente.

 Codigo: 1822906

  Boletim n° 82/17
  EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Presidente da Fundação Orquestra Sinfônica de Porto Alegre, no uso de suas atribuições estatutá-
rias, CONVOCA o Conselho Deliberativo para Reunião Ordinária, a ser realizada no dia 26 de outubro
de 2017, às 14h00min, e em segunda chamada, às 14:30h, na Rua 24 de Outubro, nº 850,Conj.305,
Sala de reuniões, nesta cidade de Porto Alegre.
 Ordem do Dia:
 1. Construção da Casa da Música da OSPA;
 2. Obras de recuperação do Palacinho;
 3. Assuntos gerais

 Porto Alegre, 16 de outubro de 2017.
Ivo A Nesralla,

 Presidente    .
 Codigo: 1822946

 Boletim n°83/17
O Presidente da Fundação Orquestra Sinfônica de Porto Alegre - Fospa, no uso de
suas atribuições, CONCEDE ao servidor Márcio Cecconello, ID 3050092/02 Avanço
01,Art.99,caput,L10.098/94,a contar de 13.09.2017.

 Porto Alegre, 16 de outubro de 2017.
Ivo A Nesralla,

 Presidente.
 Codigo: 1823463

 Secretaria dos Transportes
Secretaria dos Transportes

 SECRETÁRIO: PEDRO BANDARRA WESTPHALEN
 End: Av. Borges de Medeiros, 1501 - 7º andar

 Porto Alegre/RS - 90119-900

  SÚMULAS

  SÚMULA DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO
DE CONCESSÃO REMUNERADA DE USO   Nº 026/2016

  Expediente Administrativo:  1100-1800/15-4
  Partes:  Secretaria dos Transportes e Restaurante e Lancheria Arcoverde Ltda.
  Objeto: Fica aditada a Cláusula Sétima - Dos Prazos, item 7.3, para prorrogar o contrato por mais 12
(doze) meses, a contar de 01 de novembro 2017 e terminando em 31 de outubro de 2018.

 Codigo: 1823507

SÚMULA
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE CONCESSÃO REMUNERADA DE USO Nº 005/2017

CLÁUSULA 1. DO OBJETO
1.1. Fica alterado do item 1.1 da Cláusula – Do Objeto passando a ter a seguinte redação:
1.1 - 1.1. Concessão remunerada de uso de duas (2) áreas não edifi cadas (ANE), no total de
4.663,00 m² no Aeroporto Regional de Passo Fundo, sendo a área 01 de 2.213,24 m² e a área 02 de
2.449,76m², conforme plantas de localização e situação anexas, destinadas à exploração comercial de
estacionamento de veículos automotores e serviços correlatos.

CLÁUSULA 2.  - DO PRAZO DA CONTRAPARTDA
2.1 – Ficam acrescidos os subitens 9.2.2.21 e 9.2.2.22 na Cláusula 9 – DOS DIREITOS E OBRIGAÇÕES,
Item 9.2.2 – Das Obrigações da Concessionária, que assim discorre:
9.2.2.21 – A implantação das áreas da praça de convívio social de lazer, passeio público e faixa de serviço
será concomitante à obra do estacionamento. Estas áreas, situadas no entorno do estacionamento,
serão assim distribuídas: área verde e área de convívio total de 318,98m² e passeio público e faixa de
serviço total de 846,02m², conforme planta anexa, que é parte integrante deste Termo Aditivo.
Porto Alegre, 16 de outubro de 2017.

PEDRO BANDARRA WESTPHALEN
Secretário de Estado

 Codigo: 1823508

 Empresa Gaúcha de Rodovias - EGR
 DIRETOR-PRESIDENTE: NELSON LÍDIO NUNES
 End: Avenida Borges de Medeiros, 261 - 4 Andar

 Porto Alegre/RS - 90020-021

 PORTARIAS

  PORTARIA N.º 98/2017/EGR, DE 21 DE SETEMBRO DE 2017.
O Diretor-Presidente da Empresa Gaúcha de Rodovias S.A. - EGR, no uso de suas atribuições, ditadas
pela Lei 14.033/2012 e pelo Decreto 53.276/2016, e tendo em vista o disposto no artigo 482, alínea a),
da Consolidação das Leis do Trabalho - CLT,  RESOLVE:
  Art. 1º Prorrogar, por 30 (trinta) dias úteis, a contar do dia 26 de setembro de 2017, o prazo para con-
clusão dos trabalhos da Sindicância Administrativa, designada pela Portaria nº 75, de 12 de julho de
2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado do Rio Grande do Sul nº em 11 de agosto de 2017, tendo
em vista o volume de informações a ser analisada.
  Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Ofi cial do Estado.
 Nelson Lidio Nunes - Diretor Presidente da EGR.

 Codigo: 1823035